转发重庆市级赛组委会、重庆计算机学会

关于举办“2017中国大学生计算机设计大赛

重庆市级赛”的通知
各教学单位：

现将《关于举办“2017中国大学生计算机设计大赛重庆市级赛”的通知》转发给大家，请各教学单位认真阅读通知内容，并积极宣传、动员、组织学生参赛。现将本校相关事宜通知如下：

一、报名事宜

请参赛队认真填写参赛报名表（附件1）,到各系教学秘书处登记，由教学秘书统一汇总，经系主任签字后，于4月25日前将汇总表（附件2）（电子和纸质档）交计算机科学系办公室（图书馆209）张欣老师处登记，联系方式：42851835。

参赛作品的成品、素材、源文件以光盘的形式请于4月25日前交教学秘书处，由教学秘书统一提交计算机科学系办公室。
    二、参赛费用
参赛费：每件作品300元。

重庆邮电大学移通学院
                                         学科竞赛领导小组
                                          2017年4月12日

正式通知如下：
关于举办
“2017中国大学生计算机设计大赛重庆市级赛”的
通 知
各高等学校：
为进一步检查落实《高等学校计算机基础教学发展战略研究报告暨计算机基础课程教学基本要求》、《高等学校文科类专业大学计算机教学要求》，继续推动计算机教学改革，切实提高计算机教学质量，激励高校本科各门类学科专业学生学习计算机知识和技能的兴趣和潜能，培养其创新能力及团队合作意识，运用信息技术解决实际问题的综合实践能力，以提高其综合素质，造就更多的德智体美全面发展、创新型、实用型、复合型人才。同时也为了鼓励更多的重庆市高校参加比赛，向全国大赛推出高水平的参赛作品，中国大学生计算机设计大赛重庆市级赛组委会、重庆计算机学会决定于2017年5月6日在重庆邮电大学移通学院举办“2017中国大学生计算机设计大赛重庆市级赛”。现将大赛有关事项通知如下：
一、 大赛组织机构
（一）组织委员会
名誉主任：
陈国良院士 中国科技大学教授
主 任：
杨 丹 重庆大学副校长，教授
副主任：
朱庆生 重庆大学教授
张自力 西南大学教授
王国胤 重庆邮电大学教授
王 越 重庆理工大学教授
马 燕 重庆师范大学教授
张 伟 重庆第二师范学院教授
何希平 重庆工商大学教授
龚小勇 重庆电子工程职业学院教授
秘书长：
曾 一 重庆大学教授
副秘书长：
唐 雁 西南大学教授
委 员（排名不分先后）：
宋 军（重庆交通大学）        魏 延（重庆师范大学）
彭 军（重庆科技学院）        杨 武（重庆理工大学）
杨 胜（第三军医大学）        熊 江 （重庆三峡学院）
涂亚庆（后勤工程学院）       曹龙汉（重庆通信学院）
罗万成（重庆文理学院）       李柳柏（长江师范学院）
向 毅（重庆科技学院）        夏 英（重庆邮电大学）
罗 宪（重庆交通大学）        罗代忠（重庆文理学院）
邹显春（西南大学）           甘 玲（重庆邮电大学）

陈 媛（重庆理工大学）        刘慧君（重庆大学）

（二）决赛评审委员会
重庆市各高校相关专家组成。
（三）主办和承办单位
主办单位：中国大学生计算机设计大赛重庆市级赛组织委员会
重庆计算机学会
承办单位：重庆邮电大学移通学院
二、参赛对象和方式
（一）参赛对象
重庆市高校在校全日制学生均可报名参赛。
（二） 组队方式
大赛只接受团体报名，以院校为单位，每个院校设领队1人，每队1～3名成员（必须为同一所学校的在校生），每队可设指导教师2名。
三、竞赛内容与奖项设置
（一）竞赛内容
2017年大赛作品内容共分：软件应用与开发类，微课与教学辅助类，数字媒体设计类普通组，数字媒体设计类专业组，（数字媒体设计类）动漫游戏组，（数字媒体设计类）微电影组，（数字媒体设计类）中华民族文化元素组，软件服务外包类。类（组）下面分设若干小类。
1．软件应用与开发类
包括以下小类：
（1）Web 应用与开发。
（2）管理信息系统。
（3）移动应用开发（非游戏类）。
（4）物联网与智能设备。
2．微课（课件制作）类
包括以下小类：
（1）计算机基础与应用类课程微课（或教学辅助课件）。
（2）中、小学数学或自然科学课程微课（或教学辅助课件）。
（3）汉语言文学（古汉语、唐诗宋词、散文等，内容限在1911 年前）微课（或教学
辅助课件）。
（4）虚拟实验平台。
说明：
（1）微课为针对某个知识点而设计，包含相对独立完整的教学环节。要有完整的某个知
识点内容，既包含短小精悍的视频，又必须包含教学设计环节。不仅要有某个知识点制作的
视频文件或教学，更要介绍与本知识点相关联的教学设计、例题、习题、拓展资料等内容。
（2）“教学辅助课件”小类是指针对教学环节开发的课件软件，而不是指课程教案。
（3）课程教案类不能以“教学辅助课件”名义报名参赛。如欲参赛，应进一步完善为微课类作品。
（4）虚拟实验平台是以虚拟技术为基础进行设计、支持完成某种实验为目的、模拟真实实验环境的应用系统。
3．数字媒体设计类普通组（参赛主题：人与动物和谐相处）
包括以下小类：
（1）计算机图形图像设计。
（2）数码摄影及照片后期处理。
（3）产品设计。
（4）交互媒体。
说明：
（1）主题所指的动物是指在动物分类学上存在的“动物”，是地球上目前存在的或曾
经存在过动物，既不是外星生物，也不是龙、麒麟等神兽，或无细胞结构的生物。
2017 年大赛主题提到的动物，都是这个含义。
（2）数字媒体类分普通组与专业组进行竞赛。专业组的划分见后面（“数字媒体设计类专业组说明1”中）所述。
（3）属于专业组的作品只能参加专业组的竞赛，不得参加普通组的竞赛。属于普通组的作品只能参加普通组的竞赛，不得参加专业组的竞赛。
4．数字媒体设计类专业组（参赛主题：人与动物和谐相处）
包括以下小类：
（1）计算机图形图像设计。
（2）数码摄影及照片后期处理。
（3）产品设计。
（4）交互媒体。
说明：
（１）数字媒体设计类作品分专业组与普通组进行竞赛。
应参加专业组竞赛的作者专业清单如下：
① 艺术教育。
② 广告学、广告设计。
③ 广播电视新闻学。
④ 广播电视编导、戏剧影视美术设计、动画、影视摄制。
⑤ 计算机科学与技术专业数字媒体技术方向。
⑥ 服装设计、工业设计、建筑学、城市规划、风景园林。
⑦ 数字媒体艺术、数字媒体技术。
⑧ 美术学、绘画、雕塑、摄影、中国画与书法。
⑨ 艺术设计学、艺术设计、会展艺术与技术。
⑩ 其它与数字媒体、视觉艺术与设计、影视等相关专业。
（2）参赛作品有多名作者的，如有任何一名作者归属于上面所述专业，则作品应参加专业组的竞赛。
（3）属于专业组的作品只能参加专业组的竞赛，不得参加普通组的竞赛。属于普通组的作品只能参加普通组的竞赛，不得参加专业组的竞赛。
5．数字媒体设计类动漫游戏组（主题：人与动物的和谐相处）
包括以下小类：
（1）动画。
（2）游戏与交互。
（3）数字漫画。
（4）动漫衍生品（含数字、实体）。
6．数字媒体设计类中华优秀传统文化元素微电影组
包括以下小类：
（1）微电影。
（2）数字短片。
说明：
（1）参赛主题为：
① 自然遗产、文化遗产、名胜古迹。
② 歌颂中华大好河山的诗词散文。
③ 优秀的传统道德风尚。
④ 先秦主要哲学流派（道/儒/墨/法等）与汉语言文学。
⑤ 国画、汉字、汉字书法、年画、剪纸、音乐、戏剧、戏曲、曲艺。
（2）主题内容、情节均严格限在1911 年前，人物、服饰、道具等应与作品主题、内容相符。
（3）自然遗产、文化遗产、名胜古迹若以微电影形式参赛应有人物、故事情节穿插，不能简单地拍成纪录片。
7. （参赛主题：民族建筑，民族服饰，民族手工艺品）。
包括以下小类：
（1）计算机图形图像设计。
（2）计算机动画。
（3）交互媒体设计。
8．软件服务外包类
包括以下小类：
（1）大数据分析。
（2）电子商务。
（3）人机交互应用。
（4）物联网应用。
（5）移动终端应用。
说明：
企业命题由赛组委会赛务委员会在大赛官网上公布“2017 年大赛软件服务外包企业命题”。其中大数据分析3 题，电子商务1题，人机交互应用1 题，物联网应用1 题，移动终端应用11 题，其它2 题，共19 题。希望大家能够踊跃选做。
自主命题由参赛队按“2017 年大赛软件服务外包企业命题”的模式要求自行出题，既可以由老师出题，也可以由学生出题，还可以联合企业出题，尽量贴切社会需要。题目确定后上报软件服务外包直报平台审定，经审查通过后再行设计、开发、报名参赛。
具体细节请查阅大赛官网发布的详细规程。
（二）奖项设置
设置市级单项奖、团体奖和组织奖。团体奖、组织奖、单项奖颁发奖状。
1.团体奖名额：
一等奖： 1名
二等奖： 2名
2.组织奖： 1名
3.单项奖：
一等奖约为实际参赛有效作品的10%；
二等奖约为获奖作品的35%；
三等奖约为获奖作品的30%；
优秀奖若干；
获二等奖（含二等奖）以上的参赛队将直接推荐参加中国大学生计算机设计大赛决赛作品名单公示行列。
四、报名
各参赛队应填写“2017中国大学生计算机设计大赛重庆市级赛参
赛报名表”报名表（见附件1），并于2017年4月30日前将电子文档发
送到信箱cqytijsjx@163.com。
参赛作品的成品、素材、源文件以附件的形式请于4月30日前邮
寄或快递至：重庆市合川区假日大道1号重庆邮电大学移通学院计算机系收，邮编401520， 电话：18523037529，或通过邮件发送至：cqytijsjx@163.com。
五、 参赛费用
参赛费：每件作品300元；
去重庆邮电大学移通学院参赛的作品作者（学生）、指导老师与领队的差旅、食宿费用自理。
六、联系方式
联系人:

郑先锋 手机：17782114273 Email：125068703@qq.com（系主任）
闫会峰 手机：13983499782 Email：yanhf@cqupt.edu.cn
刘慧君 手机：13668020601 Email：lhjmail@cqu.edu.cn

曾  一 手机：13883202751 Email：zyjckxx@cqu.edu.cn

唐  雁 手机：13983201659 Email：ytang@swu.edu.cn

七、 其他注意事项
参赛作品只能通过参加重庆市级赛获得进入全国决赛名单的公示资格。全国赛不再接受重庆院校的直接排名。
全国竞赛内容详见http://www.jsjds.org/
中国大学生计算机设计大赛重庆市级赛组织委员会

重庆计算机学会

2017年3月7日
附件1：

2017中国大学生计算机设计大赛重庆市级赛参赛报名表

	作品分类

（参见“通知”中大赛内容填写。数字媒体设计类数字媒体设计类数字媒体设计类的作品还要注明普通组、专业组专业组或中华民族文化组）

	作品名称

	学校名称

	作者信息
	作者一
	作者二
	作者三

	姓名

	学号

	学院

	系别

	专业

	年级

	email

	电话

	指导教师
	姓名

	联系电话

	职称

	学院

	Email

	作品简介（设计目标与意义、关键技术、作品特色）约250字

	作品安装说明

附件2：

	2017中国大学生计算机设计大赛重庆市级赛参赛报名汇总表

	序号
	参赛类别
	指导老师姓名
	指导老师联系电话
	学生姓名
	学生电话
	院系
	专业
	Email

	                系部负责人：                                填表人：                           填报时间：